[image: image1.png]2P
vZi

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

Окуловского муниципального района

ул.Кирова, д.6, г.Окуловка,

Новгородская обл., Россия, 174350
тел.(816-57)-22757, факс -21466

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 23.07.2019                                   г.Окуловка                                            № 16

Об утверждения Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений

           В целях реализации статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

           ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Контрольно-счетной комиссии по Окуловскому району к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений согласно приложению.

          2. Ознакомить под роспись муниципальных служащих  с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
Председатель

Контрольно-счетной комиссии                                      Л.А. Хромченко

Утверждено
 приказом Контрольно-счетной комиссии

Окуловского муниципального района

От 23.07.2019 № 16

Порядок уведомления
представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения муниципального служащего
Контрольно-счетной комиссии по Окуловскому муниципальному району к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений
1. Общие положения

           1.1. Настоящий Порядок определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Контрольно-счетной комиссии по Окуловскому району (далее - муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок организации проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.
         1.2. Основными целями уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений является выявление и предупреждение коррупционных правонарушений.

         1.3. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
         1.4. Невыполнение муниципальным служащим обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений является основанием для привлечения к ответственности, установленной действующим законодательством.

2. Порядок уведомления

          2.1. Муниципальный служащий  уведомляет представителя нанимателя (работодателя) обо всех фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в течение пяти рабочих дней со дня поступления к нему такого обращения.
          В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) в течение пяти рабочих дней с момента прибытия к месту прохождения службы.

          2.2. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Уведомление) осуществляется письменно по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
         2.2.1. Уведомление должно содержать следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случае (случаях) обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия).
- подробные сведения о коррупционном правонарушении (правонарушениях), которое должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

 - уведомление заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием расшифровки подписи.
          2.4. Уведомление подлежит обязательной регистрации в день его подачи муниципальным служащим в журнале учета уведомлений, который ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Журнал учета уведомлений должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском гербовой печати Контрольно-счетной комиссии  Окуловского муниципального района. Ведение журнала учета уведомлений возлагается председателя Контрольно-счетной комиссии.

           2.5. На уведомлении проставляются дата регистрации, время, регистрационный номер, фамилия, инициалы и должность лица, принявшего уведомление (далее - отметка о регистрации).

           2.6. По просьбе муниципального служащего ему выдается копия уведомления, на которой проставляется отметка о регистрации.

           2.7. С даты регистрации уведомления муниципальный служащий считается исполнившим обязанность по уведомлению.
             2.8. Уведомление рассматривается председателем Контрольно-счетной комиссии в день регистрации уведомления, который осуществляет организацию проверки сведений, указанных в уведомлении.
            2.9. Информация о личности заявителя, а также сведения о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений являются конфиденциальной информацией.

3. Организация проверки

           3.1. Организация проверки сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется  путем направления уведомлений в территориальные органы Прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы (МВД, ФСБ), проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

           3.2. Уведомление направляется в территориальные органы Прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы (МВД, ФСБ) в течение 10 рабочих дней с даты его регистрации в журнале учета уведомлений. По решению председателя Контрольно-счетной комиссии уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.
            3.3. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений проводится органами Прокуратуры Российской Федерации, другими государственными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты проверки доводятся до представителя нанимателя (работодателя).
           3.4. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя нанимателя (работодателя) в порядке, аналогичном настоящим рекомендациям.

            3.5. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

               В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
Приложение № 1
к Порядку уведомления
представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

и организации проверки этих сведений

Председателю Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района
___________________________________
(фамилия, инициалы)

от _________________________________
(наименование замещаемой  должности)

___________________________________
(фамилия, имя, отчество  должностного лица)

___________________________________
(адрес проживания, контактные телефоны)

Уведомление

представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных  служащих, замещающих должности муниципальной  службы в Контрольно-счетной комиссии по Окуловскому муниципальному району

 к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1).___________________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему

_____________________________________________________________________________
в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению

_____________________________________________________________________________
коррупционных правонарушений)

_____________________________________________________________________________
(дата, место, время, другие условия)

2).___________________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный

_____________________________________________________________________________
служащий по просьбе обратившихся лиц)

3).___________________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

_____________________________________________________________________________
склоняющем к коррупционному правонарушению)

4).___________________________________________________________________________
 (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман и т.д.),
_____________________________________________________________________________
а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

________________________

________________________
(дата, подпись,

инициалы и фамилия)

Регистрация: №  _________________ от «___» _____________ 20__ г.
Приложение № 2
к Порядку уведомления
представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений
и организации проверки этих сведений

Ж У Р Н А Л

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений
в Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района

	№

п/п
	Дата

регистрации
	Ф.И.О.,

должность уведомителя
	Краткое изложение обстоятельств дела
	Дата и место обращения
	Решение, принятое по результатам проверки

	1
	2
	3
	4
	5
	6

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с Порядком  уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Контрольно-счетной комиссии по Окуловскому району к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки этих сведений, утвержденным приказом от 23.07.2019 №16

	№п/п
	Наименование должности
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

_1574226494